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1. ÚVOD

Sportovní oddíl házené Sokol Blovice tvoří nedílnou součást mého života

již mnoho let. Stejně tak se ale dotýká života velkého množství lidí žijících

v mém blízkém okolí existence a činnost Sokola v Blovicích, který má

v našem městě výjimečnou tradici. Rozhodla jsem se proto spojit své dva

„životní“ zájmy, sport a historii, a vytvořit ucelený přehled dějinného

vývoje blovického Sokola, který až dosud nebyl souhrnně zpracován,

zpřehlednit dosavadní historické klubové úspěchy a v neposlední řadě

přiblížit tradice klubu dalším generacím či zájemcům, kteří se v této oblasti

nepohybují. Práce to nebyla lehká, neboť veškerý písemný pramenný

materiál, který bylo možno použít, byl dosud „umístěn“ na půdě sokolovny,

nebyl nikterak utříděn či evidován. Bylo tedy zapotřebí projít a utřídit velké

množství historického materiálu, seřadit a vyhodnotit kvantum informací,

vybrat z nich ty zásadní a důležité, následně je vhodně interpretovat a dojít

v závěru ke smysluplné syntéze.

Použité metody pro mou DP představují především práce s odbornou

literaturou, dílčími historickými dokumenty a kronikářskými prameny.

Ke zpracování tématu týkajícího se sokolské jednoty v obecné rovině jsem

využila především dostupné literatury, kterou bylo s menšími problémy

možno sehnat. Její zpracování však nebylo tak jednoduché, protože většina

publikací pochází z 1. poloviny 20. století, kdy publikace byly plné

archaizmů, vlastenectví a názorů, které jsou dnes více méně úsměvné.

Problémy vyvstaly při zpracovávání tématu, které se týká regionálních dějin

jednoty Sokola v Blovicích. Prameny, které jsem při práci využívala, byly

v největší míře písemného charakteru a jednalo se především o kroniky.

Nejdůležitějším pramenem pro moji práci byla kronika z roku 1889, tedy

z roku založení blovického Sokola. Tato kronika, stejně tak jako všechny

ostatní, je ve vlastnictví Sokola Blovice a je spolu s dalšími prameny či

dokumenty uchována v kanceláři starosty Sokola Jaroslava Vokurky.

Kroniky nejsou evidovány ani zařazeny do systému, ale do budoucna Sokol

zvažuje spolupráci se Státním okresním archivem Plzeň – jih, který má sídlo

v Blovicích. Myslím, že tato spolupráce by byla jak pro Sokol, tak pro
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archiv velmi výhodná, zajistila by alespoň utřídění a evidenci pramenů pro

další badatele. K dalším písemným pramenům, které jsem využila při

zpracování vývoje blovického Sokola, patří např. jednací kniha tělocvičné

jednoty Sokol Blovice nebo jednací protokol Sportovního klubu Blovice

z roku 1929. K dispozici jsem měla i album sletu IV. okrsku Sokolské župy

plzeňské v Blovicích z roku 1924. Mezi další prameny, z nichž jsem

čerpala, patří internetové zdroje; ty jsem využila především kvůli

historickým fotografiím, které jsou z těchto zdrojů dostupnější a v lepší

kvalitě než v publikacích.

Vzhledem k specifikům tématu mé DP jsem logicky využila také řadu

orálních pramenů. Výpovědi pamětníků se pro mne staly velmi důležitým

zdrojem poznání. Vzpomínky sokolů, kteří jsou členy sokolské jednoty již

velkou řadu let, se staly nedílnou součástí mé práce. V mnohých případech

dokazují správnost informací, které je možné získat z písemných pramenů,

v jiných případech dostupné dokumenty ještě doplňují a konkretizují.

Předložená diplomová práce je rozdělena do dvou základních kapitol.

V první kapitole se zabývám vývojem sokolské organizace jako takové, a to

v širším měřítku. Považovala jsem za správné uvést nejprve souvislosti

historického vývoje Sokola v rámci rakousko – uherské monarchie

a následně všech forem našeho samostatného státu. Vývoj Sokola úzce

souvisí i s politickými událostmi, proto jsou v práci často uváděné

souvislosti politických dějin našeho státu s vývojem sokolské organizace,

kdy vývoj šel mnohdy ruku v ruce. Několikrát se v dějinách opakovala

„spolupráce“ organizací a prostého lidu proti vládám ať už nacistickým či

komunistickým. Dle mého názoru bylo důležité uvést i základní rysy

a charakteristiku nově vzniklé sokolské organizace, co se stalo jejím

základem, jaký byl její ideový program a i další znaky, které se staly pro

sokolskou jednotu typickými, např. sokolský kroj či pozdrav. Výraznější

pozornost věnuji všesokolským sletům, které byly a jsou jedenkrát za šest

let vyvrcholením sokolské činnosti ve všech slova smyslech a jejich význam

se v mnohém odráží i v regionálním vývoji. Tato kapitola obsahuje také

medailonky zakladatelů celé sokolské jednoty, jimiž byli Miroslav Tyrš
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a Jindřich Fügner, kteří jsou nerozlučně a historicky spjati se Sokolem

v českém, ale i regionálním kontextu – alespoň v případě Blovic tomu tak

rozhodně je.

Ve druhé kapitole již konkrétně analyzuji historický vývoj blovického

Sokola a rozvoj jednotlivých sportovních odvětví, která pod Sokol spadají.

Významnou podkapitolu druhé části jsem věnovala národní házené, která

má v Blovicích již dlouholetou tradici, a především díky ní a své osobní

angažovanosti v této disciplíně jsem se rozhodla ke zpracování tohoto

tématu. Historicky je tato práce ukončena rokem 2010, kdy sportovci

jednotlivých oddílů přinesli nejen svému sportu, ale celému regionálnímu

Sokolu řadu úspěchů. Domnívám se, že do budoucna bude možno práci

rozšířit o další vývoj, který bude snad i nadále přinášet takové sportovní

úspěchy jako v posledních letech.

O historickém vývoji blovického Sokola nebyla dosud vydána žádná

ucelená publikace shrnující jeho dosavadní vývoj, svou práci jsem proto

pojala jako systematický přehled konkrétních událostí, vývojových trendů

a regionálních zvláštností Sokola v Blovicích od jeho založení roku 1889

doposud. Myslím si proto, že tato práce může být přínosná jako východisko

pro další odborné studie a pro zpracování místních regionálních dějin.
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2. SOKOL

2. 1. To nejdůležitější o Sokolu

V této kapitole se dozvíte to nejdůležitější o Sokolu, o jeho ideologii

a pojetí.

Název SOKOL navrhl profesor obchodní školy Emanuel Tonner jako

projev sympatií českého národa k Jihoslovanům, kteří své hrdiny nazývali

sokoly. Josef Mánes vytvořil návrh slavnostního kroje a také se stal autorem

praporu, jehož kmotrou byla Karolína Světlá.
1

Její slova pronesená

na slavnosti odhalení praporu se stala pro sokoly až do 21. století

nezapomenutelnými: “Žádáme si od vás, byste se vždy zastali slabého

a před mocným se nechvěli, jen ušlechtilosti se kořili a lži a zradě vždy

odhodlaně na hlavu šlápli, žádáme, byste otčinu vždy nade vše milovali

a lidskost nejen v srdcích nosili, ale také v skutcích jevili, žádáme, byste si

cti nad život vážili a v ženě vždy viděli kněžku všeho dobrého a krásného;

toť přání, toť sesterské naše požehnání.“
2

Zakladatelé Sokola Miroslav Tyrš s Jindřichem Fügnerem vytvořili program

organizace na základech starohelénské kultury těla a ducha kalokagathie,

tedy na zásadách, které přivedly starověký řecký stát k nejvyššímu rozkvětu.

Rozvoj sokolstva v téměř stoleté historii (do doby jeho zákazu) ukázal, že

na ideje a pokrokové tradice lze navázat a dále je rozvíjet. Přitom je nutné

hledat nové cesty, metody a pojetí, k čemuž nabádá i Tyrš ve svém

programovém spise: Náš úkol, směr a cíl.
3
Tyrš dal Sokolu heslo „Osobnost

nic a celek vše“, podle něhož vede silnou individualitu v Sokole,

vypěstovanou k obětavé službě celku, k vlastenectví a k opravdovému

lidství.
4
Sokol vlastenectví chápe jako práci a řadu činů. O lásce k vlasti

Sokol nemluví, prokazuje ji činy. Denní práce, kterou Sokol vykonává,

1 HAVLÍČEK, Věnceslav. SOKOLSTVO jeho myšlenka, organisace a vývoj. Praha:

nakladatelství Československé obce sokolské, 1948, s. 14.
2 HAVLÍČEK, Věnceslav. Kdo je Miroslav Tyrš. Praha: Orbis, 1947. str. 10.

[…]

212

211 Foto- archiv autorky (rok 2011)
212 http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010080003, citace [10. 2. 2012]

http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010080003
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Příloha č. 13: Družstvo tenistů Sokola Blovice, které postoupilo do krajské

soutěže 1. třídy.
213

Příloha č. 14: Mužstvo Sokola z roku 1927: zleva stojící Berka, Bárta, Kvasnička,

Háček

klečící: Veselý, Řapek, Nebesař, sedící: Chýle.
214

213 http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010080003, citace [10. 2. 2011]
214http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030019, citace [18. 3. 2012]

http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010080003
http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030019
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Příloha č. 15: Jedno z prvních mužstev TTC: Vyorálek, Říha, Prokopec, Šubrt, Bína J.,

klečící: Bína V., Novotný.
215

Příloha č. 16: Mužstvo SK z roku 1943: Svach A., Svach J., Hančík, Úbl, Jelínek,

Horník, Polívka.
216

215 http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030024, citace [18. 3. 2012].
216 http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030024, citace [18. 3. 2012].

http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030024
http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030024
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Příloha č. 17: Mužstvo DTJ z roku 1943: zleva stojící: Blahník, Červenka, Štrér,

Drnek, Podroužek, sedící: Škarda, Karlík, Bořík.
217

Příloha č. 18: Ženy SK z roku 1943: mistryně Čech – zleva stojící: Kozáková,

Křenková, Hlínová, Žaludová, sedící: Ulčová, Nová, Suchá.
218

217 http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025, citace [18. 3. 2012].
218 http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025, citace [18. 3. 2012].

http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025
http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025
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Příloha č. 19: Ženy SK z roku 1946: Dědková K., Dubská, Kučerová, Dědková V.,

Voříšková, Nová, Kozáková Z., Kozáková M., Žaludová.
219

Příloha č. 20: Nejúspěšnější mužstvo TTC z roku 1944: zleva stojící: Šťepánovský,

Zeman, Mašek, Šubrt, sedící: Wolráb, Rada, Vyorálek.
220

219 http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025, citace [18. 3. 2012].
220 http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025, citace [18. 3. 2012].

http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025
http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2011030025
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Příloha č. 21: Družstvo žen „A“ s trenéry před účastí na kvalifikaci do I.

ligy v roce 2010 hrající v sestavě:

zleva nahoře: Karel Vyleta, Iveta Šebová, Ivana Jarošová, Vlasta Šůsová, Lenka Fialová,

Simona Kranátová, Hana Zelená, Hana Svášková, Jaromír Zdráhal

zleva dole: Hana Honzíková, Martina Třísková, Eliška Karlíková, Jana Kováříková –

Volfová, Zlatuše Černá, Anna Dardová.
221

Příloha č. 22 : Výsledková tabulka kvalifikace žen do I. ligy.
222

221 http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010060022, citace [18. 3. 2012].
222 http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010070003, citace [18. 3. 2012].

http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010060022
http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010070003
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Příloha č. 23: Vítězné družstvo žen Blovic, které se kvalifikovalo do I.

ligy.
223

Příloha č. 24: Příloha č. 20: Vítězné družstvo žen Blovic, které se

kvalifikovalo do I. ligy.
224

223 http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010070003, citace [18. 3. 2012].
224 http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010070003, citace [18. 3. 2012].

http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010070003
http://www.sokolblovice.cz/view.php?cisloclanku=2010070003
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Příloha č. 25: Prvoligové utkání Blovice – Přeštice.
225

Příloha č. 26: Ženy Sokola Blovice po vítězném prvoligovém utkání

s Rokytnicí.
226

225 http://www.nhsokolblovice.estranky.cz/fotoalbum/, citace [18. 3. 2012].
226 http://www.nhsokolblovice.estranky.cz/fotoalbum/zeny-a---rokytnice-22.5.2011/, citace

[18. 3. 2012].

http://www.nhsokolblovice.estranky.cz/fotoalbum/
http://www.nhsokolblovice.estranky.cz/fotoalbum/zeny-a---rokytnice-22.5.2011/
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Příloha č. 27: Pohled na budovu sokolovny s fotbalovým hřištěm a

atletickým oválem.
227

Příloha č. 28: Vstupní brána do areálu sokolovny.
228

227 Foto- archiv autorky. (rok 2011)
228 Foto- archiv autorky. (rok 2011)
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Příloha č. 29: Kroniky Sokola Blovice.
229

Příloha č. 30: Kronika Sokola Blovice z roku založení - 1889.
230

229 Foto- archiv autorky. (rok 2011)
230 Foto- archiv autorky. (rok 2011)