Posudek na bakalářskou práci Lenky Fialové „Dějiny lékařství – Pítva jako historický fenomén“

Práce Lenky Fialové představuje velmi solidní studii z dějin lékařství, konkrétně zaměřenou na problematiku pítvy v širokém historickém kontextu a proměnách doby. Jiz v úvodu konstatuje, že tato „bakalářka“ je sice kompliáci, nicméně svým vyváženým a srozumitelným stylem prozrazuje leccos o autorčině osobnosti. Především je z jejích textu zřetelný zájem o historii medicíny, umocněný imponující přehledem o literatuře k tomuto specifickému zaměření. Práce svědčí také o medicínských a filozofických znalostech autorky. Z hlediska „historického řemesla“ splnila autorka všechna kritéria na bakalářskou práci zcela uspokojivě: bohatý poznámkový aparát pod čarou (celkem 196 položek). Práce má promyšlenou a přehlednou strukturu – v podstatě tradičně a chronologicky uspořádanou, tj. vývoj patologické pítvy od starověku přes středověk, renesanci, osvícenství až po novověk 19. století. V práci se zřejmě pozitivně projevil i vedení, profesní zájem a konzultace garantky této bakalářské monografie. Samozřejmě práce není objevná a původní ve smyslu nových poznatků, ale má velkou didaktickou, aplikacní hodnotu pro výkon nejen historie, ale i dějin vědy a techniky, biologie apod. Za mimorádně zdařilou a kvalitní považují obrazovou dokumentaci, zatřesenou přímo do textu. K práci je připojena navíc ještě samostatná obrazová příloha s přesnými odkazy na původ převzatých ilustrací. I když to vlastně není předmětem odborného posudku, musím konstatovat, že právě grafické zvládnutí práce s využitím počítačových technologií je výrazně působivé a přesvědčivé. Jak již bylo konstatováno, práce obsahuje všechny potřebné náležitosti včetně podrobného seznamu literatury. Chápu, že autorka chtěla do své práce zahrnout co nejvíce zajímavého a shromážděného materiálu a podkladu. Přesto považuji zatřazení zvláštní kapitoly o Jesséiovi za nadbytečné, neboť se tím volně stanověním rozsah bakalářské práce zvěštil na dvojnásobek. Ironická poznámka nikoliv na adresu autorky: jak vidět, tak na katedře historie pedagogické fakulty na rozdíl od právnícké fakulty spíše máme problémy s rozsahem a přesahem bakalářských a diplomových prací, než naopak, a to nemluví o původnosti a poctivosti našich katedrálních prací. Ještě snad pár drobných poznámek. Druhý pád od ostrova „Kós je sice řecky Keu, ale v soudobém pravopisu můžeme používat tvar Kós ve všech pádech. Cili! Erastiratos z Kósu než z Keu. Naopak u jména Galénos bych neztracoval a nepočesťoval do tvaru Galén (Dr. Galén je postava z Capkovy Bílé nemoci). Slavný lékař Vesalius určitě nebyl belgický ani Belgičan, už proto, že žádná Belgie do 19. století neexistovala, toto jméno adjektivum je tedy novotvarem odvozeným od keltského kmene Belgů. Cili! Vesalius byl lékař vlámský, nizozemský či pocházející z jižního Nizozemí, neboli z Flander. Možná, že by bylo dobré do práce zařadit i Komenského dílu Orbis Pictus, kde jsou též zajímavé ilustrace medicínské povahy. A ještě jedna glosa, snad i proto uvedená, aby si autorka uvědomila, že jsem opravdu její práci pročel: usměvně totiž působí věta: „ Ferdinand II. byl znám pro svoji laskavost a křesťanské milosrdenství, toto rozhodnutí schválil, čtvrcení mělo být provedeno až po smrti...“ . Kapitola o Jesséiovi se sice opírá o Polišenského biografii, ovšem toto myslím Polišenský naprosto ironicky, nebo Ferdinand II. byl znám svým fanatismem a vůči Čechům nekompromisní tvrdostí až krutostí. Resumé posuzované práce je v celku stručné a anglicky srozumitelné. Z posudku vyplývá, že práce může být doporučena k úspěšné obhajobě, a to

s hodnocením **vyborně**.

V Plzni dne 5. 5. 2010

Prof. PhDr. Jan Kumpert, CSc.